
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 9 DE OUTUBRO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL Nº 1.305 - ANO: XV Página 1 de 3 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal 
Oficial Online. Início 

   

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ..................... 1 
DECRETOS ..................................................................... 1 
PORTARIAS .................................................................... 1 
PROCESSOS LICITATÓRIOS ........................................ 1 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO .................. 3 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 
DECRETOS 

 
 

Sem publicações 

 

 
PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 607, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020 
Concede férias. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder férias aos servidores, sendo: 
- Aline da Silva Macedo, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 4, lotada na Secretaria da 
Assistência Social, 30 (trinta) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 
09/07/2018 a 09/07/2019, com efeitos retroativos a 01/10/2020; 
- Fabio Augusto Celestino, ocupante do cargo de Assessor V, lotado no Gabinete do 
Prefeito, 30 (trinta) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 17/07/2019ª 
17/07/2020, com efeitos a partir de 21/10/2020; e 
- Solange Rodrigues da Silva Fernandes, ocupante do cargo de Assistente de 
Administração, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe XI, Grau 
A, Nível 2, lotado na Controladoria Geral do Município, 20 (vinte) dias de férias, referente 
ao período aquisitivo de 01/04/2019 a 01/04/2020, com efeitos a partir de 09/11/2020. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 8 de outubro de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

PORTARIA Nº 608, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020 
Concede licença para tratamento de saúde. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde às servidoras, sendo: 
- Luana Santos Correa, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, Grupo 
Ocupacional Técnico em Saúde, Classe I, Grau A, Nível 1, lotada na Secretaria da Saúde, 
com efeitos a partir de 08/10/2020; e 
- Sarita Costa Vergueiro, ocupante do cargo de Psicóloga, Grupo Ocupacional Profissional, 
Classe I, Grau A, Nível 1, lotada na Secretaria da Administração, com efeitos a retroativos 
a 24/09/2020. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 8 de outubro de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

PORTARIA Nº 609, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020 
Converte licença prêmio em pecúnia. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Converter em pecúnia licença prêmio de servidores, sendo: 
- Claudia Luiza da Silva Colombani, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, Grupo 
Ocupacional Administrativo, Classe IV, Grau A, Nível 2, lotada na Secretaria da Saúde, 

conversão de 39 (trinta e nove) dias de licença prêmio, equivalente ao período aquisitivo 
de 11/08/2014 a 11/08/2019; 
- Eleni Felisberto dos Reis, ocupante do cargo de Agente de Saúde, Grupo Ocupacional 
Auxiliar de Saúde, Classe I, Grau B, Nível 11, lotada na Secretaria da Saúde, conversão de 
11 (onze) dias de licença prêmio, equivalente ao período aquisitivo de 28/02/1993 a 
27/02/1998;  
- Emanoel Messias de Freitas, ocupante do cargo de Motorista, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe VII, Grau A, Nível 4, lotada na Secretaria da Educação e 
Cultura, conversão de 9 (nove) dias de licença prêmio, equivalente ao período aquisitivo 
de 06/12/2008 a 06/12/2013;  
- Kelly Fabiana de Aquino, ocupante do cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 5, lotada 
na Secretaria da Educação e Cultura, conversão de 44 (quarenta e quatro) dias de licença 
prêmio, equivalente ao período aquisitivo de 19/04/2015 a 19/04/2020;  
- Neide Aparecida Audacio, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau B, Nível 5, lotada na Secretaria da 
Educação e Cultura, conversão de 5 (cinco) dias de licença prêmio, equivalente ao 
período aquisitivo de 01/07/2004 a 01/07/2009; e  
- Rosilda Grechuk, ocupante do cargo de Merendeira, Grupo Ocupacional Operacional e 
de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 3, lotada na Secretaria da Assistência Social, conversão 
de 3 (três) dias de licença prêmio, equivalente ao período aquisitivo de 09/01/2013 a 
09/01/2018. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 9 de outubro de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito 

PORTARIA Nº 610, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020 
Concede licença para tratamento de saúde. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde à servidora Nivia Maler dos Santos, 
ocupante do cargo de Auxiliar Educacional, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e 
Administrativo, Classe IV, Grau A, Nível 1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, 
com efeitos a retroativos a 06/10/2020. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 9 de outubro de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

PORTARIA Nº 611, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020 
Concede férias. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder férias à servidora Terezinha Bento, ocupante do cargo de Assistente de 
Administração, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe XI, Grau 
A, Nível 2, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 30 (trinta) dias de férias, 
referente ao período aquisitivo de 18/12/2018 a 18/12/2019, com efeitos a partir de 
13/10/2020. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 9 de outubro de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5035/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2020 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP, NOS TERMOS DO ART. 48, I DA LC Nº 
123/06. 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por Item, visando a 
aquisição de materiais de higiene e limpeza, copa, cozinha e diversos destinados as 
secretarias municipais, nas condições detalhadas no termo de referência do edital. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até às 
08h:30min do dia 27 de outubro de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 08h:30min do dia 27 de 
outubro de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 9 DE OUTUBRO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL Nº 1.305 - ANO: XV Página 2 de 3 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal 
Oficial Online. Início 

O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de 
preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 09 de outubro de 2020. 
Ubiratã, Paraná, 09 de outubro de 2020. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5036/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2020 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP, NOS TERMOS DO ART. 48, I DA LC Nº 
123/06. 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por Item, visando a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, CONSUMO E HIGIENE PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DAS ENTIDADES, PROJETOS E PROGRAMAS LIGADOS À SECRETARIA DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até às 
8h30min do dia 29 de outubro de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 8h30min do dia 29 de outubro 
de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de 
preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 09 de outubro de 2020. 
Ubiratã, Paraná, 09 de outubro de 2020. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5018/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2020 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores resolve 
homologar a presente Licitação nos termos abaixo, considerando a adjudicação do objeto 
pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE CIRURGIAS DE CASTRAÇÃO 
(SALPINGO HISTERECTOMIA OSH), EM CACHORRAS DE RUA E ATENDIMENTO CLÍNICO 
GERAL EM ANIMAIS DOENTES OU ATROPELADOS, NAS CONDIÇÕES DETALHADAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL. 
3. EMPRESA ADJUDICADA 
3.1.1. MARTINS E BARRETO LTDA 
3.1.2. Nº CNPJ 29.250.714/0001-30 
3.1.3. VALOR GLOBAL R$ - 62.400,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
08/10/2020 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
09/10/2020 
Ubiratã - Paraná, 09 de outubro de 2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4925/2020 
PREGÃO Nº 72/2020 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Contratação parcelada por meio de Registro de Preços de exames complementares em 
consonância ao programa de prevenção de riscos ambientais PPRA. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ n.º 
76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, 
na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de 
Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Fiscal do Contrato: Luiz Carlos da Solidade 
2.1.2. Fiscal Substituto do Contrato: Veronice Marcia Mezzon Kimura 
3. CONTRATADA 
MEDENGE - CLINICA MEDICA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
n.º 13.031.310/0001-15, estabelecida à Av Nilza De Oliveira Pipino, Andar 2, no n.º 1551, 
CEP n°: 85440-000, na cidade de Ubiratã, Estado do PR, Telefone n° (44) 3543-3058 e-
mail medengeubirata@gmail.com. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Órgão: 0304 
Despesa Orçamentária: 15031 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Fonte de Recurso: Próprio 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões 
oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 02 de outubro de 2020. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 52/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4925/2020 
PREGÃO Nº 72/2020 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Contratação parcelada por meio de Registro de Preços de exames complementares em 
consonância ao programa de prevenção de riscos ambientais PPRA. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ n.º 
76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, 
na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de 
Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Fiscal do Contrato: Luiz Carlos da Solidade 
2.1.2. Fiscal Substituto do Contrato: Veronice Marcia Mezzon Kimura 
3. CONTRATADA 
LABORATORIO BIOQUIMICO MIGUEL S/C, inscrita no CNPJ n.º 80.869.217/0001-71, 
estabelecida à Avenida Brasil , no n.º 305, CEP n°: 85440-000, na cidade de Ubiratã, 
Estado do PR, Telefone n° (44) 3543-1772, e-mail labmiguel@bol.com.br. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$ 18.744,00 (dezoito mil setecentos e quarenta e quatro reais). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0304 
Despesa Orçamentária: 15031 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Fonte de Recurso: Próprio 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões 
oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 02 de outubro de 2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 369/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4998/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2020 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Contratação de serviços de processamento e lavagem de roupas, enxovais e tecidos em 
geral, utilizados nas Unidades de Saúde. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ n.º 
76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, 
na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de 
Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Fiscal do Contrato: Gessica Karoline dos Santos Rocatelli 
2.1.2. Fiscal Substituto do Contrato: Viviane Cristina Ciciliato Retamero Viviane Cristina 
Ciciliato Retamero 
3. CONTRATADA 
LAVEBRAS GESTÃO DE TEXTEIS S.A, inscrita no CNPJ nº 06.272.575/0066-95, com sede na 
Rua Sergio Gaspareto, 350, Cond. Ind. Albino N Schimidt – Santos Dumont, na cidade de 
Cascavel, Estado do Paraná. Telefone nº (11) 4588-5019, e-mail mairana.matos@elis.com 
4. VALOR CONTRATADO 
R$-65.030,00(sessenta e cinco mil e trinta reais). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, iniciada a partir da assinatura do instrumento de contrato, podendo ser 
prorrogada por iguais e sucessivos períodos até o limite de sessenta meses, nos termos 
do art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0601 
Despesa Orçamentária: 15087 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica 
Fonte de Recurso: 494 
7. FORO 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/



